
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  167 del 31 LUGLIO 2015

Oggetto: Schema di Bilancio annuale 2015 - Bilancio Pluriennale 2015-2017. Relazione Previsionale e 

Programmatica 2015/2017. Approvazione

L’anno 2015, il giorno 31 del mese di LUGLIO alle ore 20:45, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si è 

riunita la Giunta Municipale.

Presiede l’adunanza l’avv. Giuseppe Cuomo nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti  ed 

assenti:

Cuomo Giuseppe Sindaco Presente

Cancellieri Maria Vice Sindaco Presente

De Angelis Mariateresa Assessore Presente

Apreda Raffaele Assessore Presente

Coppola Massimo Assessore Presente

Gargiulo Mario Assessore Presente

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Elena Inserra.

Il  Presidente,  costatando  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla  

trattazione dell’argomento in oggetto indicato

OMISSIS

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta del Sindaco Avv.  Giuseppe Cuomo relativa allo  Schema di Bilancio annuale 2015 - Bilancio 

Pluriennale 2015-2017. Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017. Approvazione  

Visti gli allegati pareri ex art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, N. 267

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA

In conformità della proposta.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata, l’urgenza di provvedere;

Con separata votazione:

A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 comma 4 del  decreto  

legislativo 18/8/2000, N. 267. 

Il SINDACO Il Segretario Generale

 Avv. Giuseppe Cuomo  Dott.ssa Elena Inserra

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  AVENTE  PER  OGGETTO:  “SCHEMA  DI  BILANCIO 
ANNUALE 2015 – BILANCIO  PLURIENNALE 2015-2017. RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA   2015 /2017. APPROVAZIONE”

Il sottoscritto avv. Giuseppe Cuomo, in qualità di Sindaco, propone di adottare la seguente deliberazione.

Premesso:

 che l’art. 151, primo e secondo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  dispone che gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di 
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è 
corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un bilancio pluriennale di durata pari a 
quello della regione di appartenenza e degli allegati previsti dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000;

 che il Ministero dell’Interno con proprio decreto datato 24 dicembre 2014 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 301 del 30 dicembre 2014  ha prorogato al 31 marzo 2015 il termine entro il quale gli enti 
locali devono approvare il bilancio di previsione 2015;

 che il Ministero dell’Interno con proprio decreto datato 18 marzo 2015 ha ulteriormente prorogato al 
31 maggio 2015 il termine entro il quale gli enti locali devono approvare il bilancio di previsione 
2015;

 che il Ministero dell’Interno con proprio decreto datato 13 maggio 2015 ha ulteriormente prorogato al 
30 luglio  2015 il termine entro il quale gli enti locali devono approvare il bilancio di previsione 2014;

Visto che l’art. 174, primo e secondo comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000  stabilisce che lo schema di 
bilancio  annuale  di  previsione,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  lo  schema  di  bilancio 
pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente 
agli allegati entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità;

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, con il quale è stato emanato il regolamento per l’approvazione 
dei  modelli  relativi  al  bilancio  di  previsione,  al  bilancio  pluriennale  ed  alla  relazione  previsionale  e 
programmatica;

Visto lo schema di bilancio annuale di previsione predisposto per l’anno 2015 e per il triennio 2015-2017; 

Visto lo schema della relazione previsionale e programmatica e del bilancio di previsione pluriennale  per 
il triennio 2015-2017;

Considerato che il prospetto di Bilancio tiene conto delle necessità finanziarie per il raggiungimento dei 
programmi  amministrativi  del  Comune  meglio  illustrati  nella  predetta  relazione  previsionale  e 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



programmatica  e  che  le  esigenze  manifestate  nel  coro  delle  riunioni  da  parte  degli  assessorati  e  dei 
Dirigenti  sono  state  accolte  nei  limiti  delle  risorse  programmabili,  rinviando  ai  futuri  atti  di 
programmazione le richieste che non si sono potute accogliere; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio annuale è  stato redatto tenendo conto delle disposizioni vigenti in 
materia  di  finanza  locale,   osservando  i  principi  e  le  norme  stabilite  dall’ordinamento  finanziario  e 
contabile;

Visto che lo schema di bilancio annuale e pluriennale è stato  redatto in ossequio alle motivazioni politiche 
ed amministrative espresse da questa amministrazione comunale;

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

Visto il D.Lgs.vo 23 giugno 2011 n. 118 relativo all’armonizzazione contabile;

Visto il D.Lgs.vo 10 agosto 2014 n. 126 relativo all’armonizzazione contabile;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190 nota come legge di stabilità 2015; 

si propone che la Giunta Comunale 

DELIBERI

1. di presentare al Consiglio dell’Ente, in conformità di quanto dispongono gli artt. 151 e 174 del  D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, lo schema di Bilancio annuale di previsione per l’anno 2015 e del bilancio 
pluriennale 2015-2017, la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015-2017 ,  che 
contestualmente si approva ;

2.  dare atto che le risultanze contabili contengono i valori conseguenziali all’attività di riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 143 
del 29 maggio 2015; 
   

3. di dare atto che  lo schema al  bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e lo 
schema al bilancio pluriennale 2015-2017,  pareggia nelle seguenti risultanze finali:

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



ANNO 2015

PARTE PRIMA ENTRATA:

Avanzo di Amministrazione………………………………………………….. Euro       2.432.859,00

Fondo Pluriennale Vincolato Parte Capitale …………………………………..Euro     13.785.943,10

Titolo I – Entrate Tributarie …………………………………..……….Euro    26.013.706,76

Titolo II – Entrate derivanti da contributi
                  e   trasferimenti  correnti  dello 
                  Stato,  della  Regione  e  di altri 
                  Enti pubblici anche in rapporto
                  all’esercizio di funzioni delegate
                  dalla regione ……………………………………………..…………Euro    9.213.121,72

             Titolo III – Entrate extratributarie …………………………….……….Euro    7.803.415,69

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazioni, 
                    da trasferimenti di capitale e da
                    riscossione di crediti …………………………………..……….Euro    21.632.835,59

Titolo V – Entrate derivanti da accensioni di prestiti …….………….………Euro    10.712.055,35

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi ……………….……..Euro     4.797.300,00
             ------------------    

  TOTALE ………………….….Euro 96.391.237,21
                                                                                                                                   ===========
PARTE SECONDA SPESA:

Titolo I – Spese correnti ………………………………………..……Euro   37.553.762,25

Titolo II – Spese in conto capitale ………………….……………..…Euro   52.620.866,75

Titolo III – Spese per rimborso di prestiti …………………………….Euro    1.419.308,21

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi ………………………..Euro   4.797.300,00
               --------------------------       

            TOTALE ………………….…….Euro 96.391.237,21
               ===============   

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



ANNO 2016

PARTE PRIMA ENTRATA:

Avanzo di Amministrazione………………………………………………….. Euro         744.800,00

Fondo Pluriennale Vincolato Parte Corrente …………………………………..Euro        519.955,10

Fondo Pluriennale Vincolato Parte Capitale …………………………………..Euro     17.785.714,84

Titolo I – Entrate Tributarie …………………………………..……….Euro    18.171.064,00

Titolo II – Entrate derivanti da contributi
                  e   trasferimenti  correnti  dello 
                  Stato,  della  Regione  e  di altri 
                  Enti pubblici anche in rapporto
                  all’esercizio di funzioni delegate
                  dalla regione ……………………………………………..…………Euro    4.225.285,82

             Titolo III – Entrate extratributarie …………………………….……….Euro    5.599.274,58

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazioni, 
                    da trasferimenti di capitale e da
                    riscossione di crediti …….……………………………………..….Euro   7.329.825,83    

Titolo V – Entrate derivanti da accensioni di prestiti …….…………….Euro   4.356.530,84

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi ……………….……..Euro      4.797.300,00
                                                               ------------------    
  TOTALE …………………….….Euro 63.529.751,01

                                                                                                                                    ============ 
PARTE SECONDA SPESA:

Titolo I – Spese correnti ………………………………………….……Euro   27.246.998,55

Titolo II – Spese in conto capitale ……………………….…..……....…Euro  30.066.144,25

Titolo III – Spese per rimborso di prestiti …………………………….Euro       1.419.308,21

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi ………………..……….Euro    4.797.300,00
                -----------------------       

            TOTALE ……………………..….Euro 63.529.751,01   
                                   =============    

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



ANNO 2017

PARTE PRIMA ENTRATA:

Avanzo di Amministrazione………………………………………………….. Euro         744.800,00

Fondo Pluriennale Vincolato Parte Capitale …………………………………..Euro     18.610.232,15

Titolo I – Entrate Tributarie …………………………………..……….Euro    18.171.064,00

Titolo II – Entrate derivanti da contributi
                  e   trasferimenti  correnti  dello 
                  Stato,  della  Regione  e  di altri 
                  Enti pubblici anche in rapporto
                  all’esercizio di funzioni delegate
                  dalla regione ……………………………………………..…………Euro    4.225.285,82

             Titolo III – Entrate extratributarie …………………………….……….Euro    5.599.274,58

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazioni, 
                    da trasferimenti di capitale e da
                    riscossione di crediti ……………………………………………….Euro    3.712.000,00

Titolo V – Entrate derivanti da accensioni di prestiti …….…….……….………Euro       746.182,06

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi ………………….……..Euro    4.797.300,00
                   ------------------    

  TOTALE …………………….….Euro   56.606.138,61
                                                                                                                                         ===========

PARTE SECONDA SPESA:

Titolo I – Spese correnti ………………………………………..……Euro   27.246.998,55

Titolo II – Spese in conto capitale ………………….……………..…Euro   23.142.531,85

Titolo III – Spese per rimborso di prestiti …………………………….Euro    1.419.308,21

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi ………………………..Euro   4.797.300,00
               --------------------------       

            TOTALE ………………….…….Euro 56.606.138,61
               ===============   

Inoltre vista l’urgenza di provvedere si propone di  dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai 
Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Si allega :

- Relazione Previsionale e Programmatica redatta su modello Ministeriale DPR 194/1996
- Stampone bilancio 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017
- Stampone bilancio 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017 decreto legislativo n. 118/2011 

conoscitivo con allegati.

Il Sindaco

(avv. Giuseppe Cuomo)

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Schema di Bilancio annuale 2015 - Bilancio Pluriennale 2015-2017. Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017. Approvazione 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 31/07/2015 IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Schema di Bilancio annuale 2015 - Bilancio Pluriennale 2015-2017. Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017. Approvazione

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 31/07/2015 IL DIRIGENTE DEL IV 
DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente delibera viene pubblicata  all’Albo Pretorio  

Comunale on line il giorno 03/08/2015 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì   03/08/2015

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Elena Inserra

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE DELL’ATTO___________________________________

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


